其中：1.1 资助贫困学生投入金额 10

1.2 资助贫困学生人数（人） 150

1.3 改善贫困地区教育资源投入金额 10

2.其他项目

其中：2.1 项目个数（个） 4

2.2 投入金额 88.19

2.3 其他项目说明  采购贫困地区农副产品

注：龙胜县龙脊镇小寨小学火灾后重建项目因工程进度延误未完成验收结算，计划在 2021 年第一

季度内完成验收，将投入教育扶贫资金 130 万元。

2020 年年度报告

58 / 231

4. 后续精准扶贫计划

下一步，公司将继续贯彻落实中国证监会关于“资本市场服务脱贫攻坚”的相关要求，加大

资源投入和金融支持力度，加强金融协同和资源对接，帮助结对帮扶贫困地区深化脱贫攻坚，提

高脱贫质量。

（1）持续推动“一司一县”结对帮扶，在前期帮扶基础上，开展 6 个帮扶县的调研，进一步

落实扶贫项目。

（2）进一步加大公益扶贫教育的力度，抓好重点项目——小寨小学灾后重建的建设，争取早

日投入使用，改善小学的教学条件。

（3）进一步深化对贫困地区的智力帮扶，把骨干教师队伍培训和金融知识普及相融合，开展

系列培训活动。

（4）开展新一轮消费扶贫帮扶计划，帮助更多结对帮扶县农产品拓展销售渠道。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

长期以来，中银证券都将履行社会责任融入公司的经营管理之中，主动承担对经济、环境和

社会可持续发展的责任。

公司履行社会责任的工作情况请详见公司于上交所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《中

银国际证券股份有限公司 2020 年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及控股子公司不属于环保部门公布的重点排污单位。

公司始终贯彻落实国家关于环保与绿色发展的各项要求，认真执行国家《环境保护法》等环

保方面的法律法规。公司积极响应中央号召，向全体员工发出“培养节约习惯，杜绝餐饮浪费”

倡议书，呼吁从我做起，从家庭做起，让浪费可耻，节约光荣的理念真正内化于心，外化于行。

倡议书还号召广大员工节约用水用电，随手关灯，及时关机，节约办公用纸，并在公共照明开关

区域张贴警示标志提醒，督促员工养成节能减排好习惯。

公司倡导绿色办公，持续推动线下业务与办公流程向线上迁移，加快向无纸化、智能化转型。

鼓励员工乘坐公共交通工具，低碳生活和绿色出行。积极响应当地政府号召，在办公区域实行垃

圾分类，营造环保氛围，增强员工环保意识。

2020 年年度报告

59 / 231

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

60 / 231

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
2,500,000,000 100 0 0 0 0 0 2,500,000,000 89.99

1、国家持股 0 0  0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
1,904,210,527 76.17 0 0 0 0 0 1,904,210,527 68.54

3、其他内资

持股
595,789,473 23.83 0 0 0 0 0 595,789,473 21.45

其中：境内

非国有法人

持股

595,789,473 23.83 0 0 0 -16,250,000 -16,250,000 579,539,473 20.86

境 内

自然人持股
0 0 0 0 0 16,250,000 16,250,000 16,250,000 0.59

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外

法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境 外

自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条件流通股

份

0 0 278,000,000 0 0 0 278,000,000 278,000,000 10.01

1、人民币普

通股
0 0 278,000,000 0 0 0 278,000,000 278,000,000 10.01

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股

股份总数
2,500,000,000 100 278,000,000 0 0 0 278,000,000 2,778,000,000 100

2020 年年度报告

61 / 231

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会《关于核准中银国际证券股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

〔2020〕178 号）核准，公司于 2020 年 2 月首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 278,000,000

股，并在上交所上市。本次发行完成后，公司总股本由 2,500,000,000 股增至 2,778,000,000 股。

2020 年 7 月，公司原股东凯瑞富海所持公司 124,750,000 股限售流通股被公开拍卖，由信泰

人寿保险股份有限公司－传统产品、平阳意马企业管理合伙企业（有限合伙）、孙洪杰、郎泳、龙

薇、钱紫阁、段凡等 7 家股东拍得，并于 2020 年 9 月办理完成变更登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次公开发行普通股 278,000,000 股。公司股本由发行前的 2,500,000,000 元

增加至发行后的 2,778,000,000 元。按本次发行后总股本计算，公司 2020 年度基本每股收益为 0.32

元，报告期末归属于上市公司普通股股东的每股净资产为 5.40 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

[…]

配。未匹配的头寸可能会提高收益，但同时也增大了损失的风险。

金融资产和金融负债项目到期日结构的匹配情况和证券公司对到期金融负债以可接受成本进行替

换的能力都是评价证券公司流动性风险的重要因素。

4、 市场风险

√适用  □不适用

市场风险是指因汇率(汇率风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)波动而引起的金融工

具公允价值变动的风险，不论该价格变动是因个别工具或其发行人特有因素所致或因影响在市场

上交易的所有工具的因素造成。

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场

价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购

承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的

价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及

止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币

结算，此外有小部分港币和美元业务。

本集团持有的外币资产与相关外币负债相抵后的净额占整体的资产及负债比重很低，因此本集团

面临的汇率风险较小。本集团财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大

程度降低面临的汇率风险。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险是指本集团进行的权益类投资因资本价格波动而发生损失的风险。本集团

主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价格风险由所

持有的金融工具的公允价值决定。本集团建立了包含风险价值(VaR)、基点价值(DVO1)、压力测

试、动态风险检测率等风险控制指标的监控体系，通过每日持仓监控计算相关指标。当这些指标

达到或超过本集团所授权的风险限额时，及时进行减仓等措施将风险控制在可承受范围之内。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素

所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票投资、

基金投资、券商资管产品以及其他权益投资的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价

值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于其他权益工具投资，该影响被视为对其他权益工

具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

2020 年年度报告

209 / 231

2020 年 12 月 31 日

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

市价上升 10% 181,183,636.28 3,375,000.00 184,558,636.28

市价下降 10% (181,183,636.28) (3,375,000.00) (184,558,636.28)

2019 年 12 月 31 日

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

市价上升 10% 185,189,321.12 3,375,000.00 188,564,321.12

市价下降 10% (185,189,321.12) (3,375,000.00) (188,564,321.12)

利率风险

利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。由于市场利率

的波动，本集团的利差可能增加，也可能减少，从而对利润总额和股东权益产生影响。本集团目

前的生息资产主要为银行存款、结算备付金、交易保证金以及自营债券型投资，付息负债主要为

代理买卖证券款、卖出回购金融资产款和应付债券等。

对于交易性金融资产及其他债权投资等自营投资，浮动利率的金融资产使本集团面临现金流量利

率风险，固定利率的金融资产使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决

定固定利率及浮动利率投资的相对比例。

本集团财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会使本集团持有的债券投资公允价值降低，对

本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整

可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于资产负债表日，本集团持有的利率互换合约列示

如下：

2020 年 12 月 31 日

名义本金 公允价值

以固定换浮动 1,200,000,000.00 12,453,569.52

以浮动换固定 (1,100,000,000.00) (13,978,246.32)

净额 100,000,000.00 (1,524,676.80)

2019 年 12 月 31 日